
 1 

DETERMINAZIONE N. 08/2013/DE7 del 21 giugno 2013  

  

  

DIREZIONE TTrraassppoorrtt ii ,,   IInnffrraasstt rruutt ttuurree,,   MMoobbii ll ii ttàà  ee  LLooggiiss tt iiccaa   

SERVIZIO Infrastrutture strategiche, pianificazione e 

programmazione del sistema dei trasporti. 

 

UFFICIO Pianificazione territoriale e programmazione dei 

trasporti 

 

OGGETTO: Piano Regionale Integrato dei Trasporti- Programma 

Triennale dei Servizi Minimi – Piani di Bacino del 

Trasporto Pubblico Locale: liquidazione e ordinazione 

del saldo della spesa per le prestazioni rese.  

 

    

 LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  

- con gli artt. n. 9 e n. 13 della  L.R.152/98 recante: “Norme per il Trasporto Pubblico Locale” è 

stato stabilito  che la Regione Abruzzo, nell’esercizio di programmazione e controllo, rediga il 

Piano Regionale dei Trasporti come piano della mobilità e delle relative infrastrutture (PRIT) 

oltre che il Programma Triennale dei Servizi Minimi (PTS); 

 

- con L.R.13/2002 “Pianificazione e sviluppo del comparto trasporti. Norme di finanziamento ed 

organizzazione” è stata stanziata la somma di Euro 1.149.000,00 per la redazione degli strumenti 

di programmazione sopra indicati; 

 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 986 del 26.11.2002 è stato approvato, tra l’altro, il 

quadro economico generale  preventivo di spesa relativo alla redazione del PRIT e del PTS;  

 

- con apposita  gara di evidenza pubblica  sono stati aggiudicati i lavori per la redazione del PRIT 

al Raggruppamento Temporaneo di Imprese: Proger Spa (capogruppo mandataria) - RPA Spa 

(mandante) - TPS (mandante); 

 

- con Determinazione Dirigenziale N° 99/2003/DE2 del 10.12.2003 è stato approvato lo schema e 

i contenuti del Contratto da stipulare tra la Regione Abruzzo e l’ATI sopraindicata per la 

realizzazione di servizi integrati di studio e progettazione relativi alla redazione del “Piano 

Regionale Integrato dei Trasporti” per l’importo di aggiudicazione pari ad Euro 750.000,00, al 

netto dell’IVA al 20% e della CNAPAIA al 2%; 

 

- il Contratto di appalto per il PRIT è stato rogato dal notaio in Pescara dott. Massimo 

D’Ambrosio il 15/12/2003 e stipulato per la Regione Abruzzo dal Dirigente del Servizio 

Pianificazione Territoriale ed Organizzazione dei Trasporti Dott.ssa Maria Antonietta Picardi e 

per la Proger Spa dall’Ing. Umberto Sgambati; 

 

-  lo stesso  Contratto d’Appalto all’art. 7 regola le modalità di pagamento articolate in base alla 

tempistica delle fasi di attività prevista nel Capitolato D’Oneri, in particolare per quanto riguarda 

le modalità di erogazione del saldo stabilisce che esso sia “pari al 10% dell’importo di 



 2 

aggiudicazione, oltre I.V.A. e CNPAIA, a seguito della  consegna del Report N° 5 “Progetto 

Definitivo del PRIT” e del rilascio della Certificazione di Coerenza”; 

 

- il Contratto di cui sopra all’art. 5 (impegni dell’aggiudicatario) prevedeva che l’ATI, per la 

redazione del PRIT e del PTS, eseguisse le seguenti prestazioni: 

 Report N°1 “Implementazione del progetto informatico” 

 Report N°2 “Prima modellizzazione del Sistema e individuazione degli interventi strategici, da 

sottoporre a Studi di Fattibilità” 

 Report N°3 “Programma Triennale dei Servizi Minimi 

 Report N°4 “Bozza preliminare PRIT e Studi di Fattibilità degli Interventi Strategici” 

  Report N°5 “Progetto definitivo del PRIT”; 

 

PREMESSO altresì che: 

-  con  Delibera di Giunta Regionale n.283 del 14/03/05 avente per oggetto “Procedura di attuazione 

del PTS e redazione integrata dei Piani di Bacino del TPL” è stato, inoltre,  stabilito di avvalersi 

della facoltà di cui all’art.7 comma 1 lett.e) n.1 del D.Leg.vo 157/95 per l'affidamento, mediante 

trattativa privata all’ATI PROGER Spa- TPS Srl – RPA Spa aggiudicataria dell’appalto di 

servizi per la Redazione del PRIT, dei servizi complementari necessari all’attuazione della 

Procedura del PTS e Redazione Integrata dei Piani di Bacino del TPL, di  concerto con le quattro 

Province dell’Abruzzo,  per un importo pari ad Euro 344.421,57 oltre la CNAPAIA al 2% e 

l’IVA al 20% con un ribasso percentuale del 1,96%, pari a quello per l’aggiudicazione del PRIT, 

sull’importo a base d’asta di € 351.307,19;  

 

-  il Contratto di appalto per la Redazione Integrata dei Piani di Bacino del TPL è stato rogato dal 

notaio in Pescara dott. Massimo D’Ambrosio il 05/04/2006 e stipulato per la Regione Abruzzo 

dal Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale ed Organizzazione dei Trasporti Dott.ssa 

Maria Antonietta Picardi e per la Proger Spa dall’Ing. Gabriele Paolo; 

 

- lo stesso  Contratto d’Appalto all’art. 4 regola le modalità di pagamento articolate in base alla 

tempistica delle fasi di attività prevista per la redazione dei Report, in particolare per quanto 

riguarda le modalità di erogazione del saldo stabilisce che esso sia “pari al 10% dell’importo di 

aggiudicazione, dopo l’approvazione definitiva del Report n.3”; 

 

-    il Contratto di cui sopra prevedeva che l’ATI provvedesse alla redazione dei seguenti report: 

 Report N°1 “Ricostruzione e condivisione del quadro conoscitivo” 

 Report N°2 “Formulazione  degli scenari progettuali” 

 Report N°3 “Redazione definitiva dei Piani di Bacino”; 

 

PRESO ATTO che tutte le somme dovute in esecuzione del contratto inerente la realizzazione del 

PRIT sono state regolarmente liquidate e pagate con determinazioni dirigenziali del Servizio 

competente, ad eccezione del saldo del 10 % subordinato alla consegna di tutti i reports e alla 

produzione del certificato di coerenza attestante l’effettiva rispondenza tra il servizio prestato e le 

caratteristiche prestazionali inserite nel Capitolato D’Oneri;  

 

VISTA la suddetta certificazione di coerenza del Piano Regionale Integrato dei Trasporti (all. A); 

 

PRESO ATTO altresì che parimenti le somme dovute in esecuzione del secondo contratto inerente 

la realizzazione del PTS sono  state regolarmente liquidate e pagate con determinazioni dirigenziali 



 3 

del Servizio competente, ad eccezione del saldo del 10 % subordinato alla approvazione definitiva 

del terzo report; 

 

RILEVATO che, successivamente alla consegna della “versione definitiva del Report 3  dei Piani di 

Bacino Territoriali”, già condiviso con le Amministrazioni Provinciali, con Determinazione 

Dirigenziale  n.154/DE2 del 31.10.2008 è stata sospesa la procedura di approvazione del suddetto 

elaborato e del conseguente pagamento del saldo dovuto, a motivo delle dimissioni del Componente 

la Giunta pro-tempore e del cambio di strategie proposto  dal Componente la Giunta subentrato; 

 

DATO ATTO che l’ulteriore avvicendamento politico e le modifiche normative nel frattempo 

intervenute, hanno portato all’assunzione di  un nuovo provvedimento non coincidente con i 

contenuti del 3° Report elaborato dall’ATI sopra indicata e, più precisamente all’adozione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 486 del 30 luglio 2012 “Attuazione art. 3 bis L. 148/2011 e  s.m.i.: 

Individuazione Bacini Territoriali Ottimali ed Omogenei  Servizio di Trasporto Pubblico Locale e 

definizione di criteri ed indirizzi”. 

 

RITENUTO di dover pertanto procedere al pagamento del saldo del 10% anche per il lavoro 

comunque espletato dall’ATI affidataria della redazione del PTS; 

 

PRESO ATTO che con  Determinazione Dirigenziale n°54/2008/DE2  del 13.03.2008 è stata 

impegnata, per la completa redazione del PRIT, sul Capitolo 181406 (UPB 06.02.001) dello stato di 

previsione della spesa dell’esercizio  finanziario 2008, la somma di € 210.820,85, reiscritta nel 

Bilancio con  determinazione N. DD7/8 del 6 febbraio 2008 del Servizio Bilancio della Direzione 

Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali della Giunta Regionale;  

 

VISTE la fattura n°0759/12 del 12.07.2012 della società PROGER Spa per un importo totale di € 

60.866,2444 e la fattura n°314 del 12.07.2012 della società TPS srl per un importo totale di € 

32.224,77 allegate al presente provvedimento (all.B e all.C);  

 

PRESO ATTO che la procedura per il rilascio del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC), ai sensi di quanto disposto dall’art.40, comma 2 del DPR 28/12/2000 n.445, introdotto 

dall’art.15 della L. 12/11/2011, n.183, relativamente alle società Proger Spa e TPS srl hanno dato 

esito positivo; 

 

TENUTO CONTO dell’art 3 dell’atto costitutivo dell’ATI “PROGER-TPS”  che conferisce procura 

speciale con rappresentanza alla Società capogruppo Proger SpA “affinchè in nome e per conto 

delle mandanti …incassi le somme dovute sia in acconto sia al saldo esonerando la committente da 

qualsiasi responsabilità per i pagamenti effettuati ad essa mandataria”;  

 

RITENUTO:  

- di dover liquidare la somma complessiva di Euro 93.091,01 in favore delle singole Società 

dell’ATI aggiudicataria: Proger Spa – T.P.S. srl, a valere  sull’impegno n.  790/2008 assunto con 

Determinazione Dirigenziale n°54/2008/DE2n del 13.03.2008 sul Capitolo 181406 (UPB 

06.02.001); 

 

- di autorizzare il Servizio regionale Ragioneria Generale al pagamento di complessivi Euro 

93.091,01 in favore della ripetuta Società Capogruppo PROGER Spa sul c/c IBAN 

IT79P0624577840CC0280107494 presso la Banca CARIPE- Filiale di S. Giovanni Teatino la 

cui movimentazione è stata dalla Società autorizzata ai Signori di seguito riportati: 



 4 

Sgambati Umberto C.F.: SGM MRT 57D02 G482F 

Dettori Giovanni Martino C.F.: DTT GNN 46L16 I452L; 

 

DATO ATTO che il pagamento disposto con il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e che il codice 

identificativo CIG attribuito dalla A.V.C.P. al Contratto in argomento è il 325919656E; 

 

VISTI: 

 la L.R. 10 gennaio 2012, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012. 

Bilancio pluriennale 2012-2014”; 

 gli artt. 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che il pagamento disposto con il presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e 

che il codice identificativo CIG attribuito dalla A.V.C.P. al Contratto in argomento è  

325919656E; 
 

2) di liquidare, per quanto espresso in premessa, alle singole Società dell’ATI aggiudicataria: 

Proger Spa – T.P.S. srl il pagamento del saldo pari al 10% dell’importo di aggiudicazione, 

compreso l’IVA al 21%, e la CNPAIA al 2%, per un importo complessivo pari a ad Euro 

93.091,01 (novantatremilanovantuno/01), così ripartito tra le due Società: 

- Proger Spa: € 60.866,24 (sessantamilaottocentosessantasei/24); Fattura N° 0759/12 del  

  12/07/2012; 

- T.P.S. srl:   € 32.224,77 (trentaduemiladuecentoventiquattro/77); Fattura N° 314 del 

   12/07/2012; 
 

3) di imputare la suddetta di somma di Euro 93.091,01 (Euro novantatremilanovantuno/01), 

sull’impegno 790/2008  assunto con provvedimento DE2/54 del 13/03/08 a valere sul 

Capitolo 181406, UPB 06.02.001; 
 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento di complessivi Euro 93.091,01 

(Euro novantatremilanovantuno/01) in favore della ripetuta Società Capogruppo PROGER 

Spa sul c/c IBAN IT79P0624577840CC0280107494 presso la Banca CARIPE- Filiale di S. 

Giovanni Teatino la cui movimentazione è stata dalla Società autorizzata ai Signori di 

seguito riportati: 

Sgambati Umberto C.F.: SGM MRT 57D02 G482F; 

Dettori Giovanni Martino C.F.: DTT GNN 46L16 I452L. 

 

L'Estensore 

F.to Dott.ssa Daria Berardinucci 

 Il Responsabile dell'Ufficio 

vacante 

 La Dirigente del Servizio 

F.to Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PROCEDURA DI VERIFICA  

(Decreto 18.01.2008, n. 40) 

 

A seguito della procedura di verifica effettuata in data 09.04.2013 di cui all’art. 2 del 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 18.01.2008 n. 40, si dà atto che non 

risultano inadempienze a carico del creditore e conseguentemente si conferma al Servizio 

Ragioneria Generale, a termine dell’art. 3 del ripetuto Decreto, l’autorizzazione al pagamento così 

come indicato.  

La Dirigente del Servizio 

        F.to Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE APERTA 

 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE (D.L. 83/2012 convertito con L. 

134/2012). 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione 

Abruzzo sezione “Amministrazione Aperta” in data 21.06.2013 ai sensi dell’art. 18 del D.L. 

83/2012 convertito con L. 134/2012. 

 

 

Pescara, 21.06.2013     La Dirigente del Servizio 

          F.to Dott.ssa Flora Antonelli 

 

                                                                                   

 


